

OGGETTO: Intervento 19 – Progetto di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, da svolgersi presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Distretto Est – zona di Pergine Valsugana. Anno 2016. CIG 66802615C4. Integrazione progetto e relativo impegno di spesa. Approvazione Atto aggiuntivo alla convenzione.

**IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE**

richiamata la propria determinazione n. 1096 dd. 13/05/2016, ad oggetto “Intervento 19 – Progetti per l'accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili. Aggiudicazione alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 di Pergine Valsugana progetto di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, da svolgersi presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Distretto Est – zona di Pergine Valsugana. Anno 2016. CIG 66802615C4”, alla quale espressamente si rinvia;

richiamata la “Convenzione tecnico-amministrativa regolante l'affido del progetto di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Distretto Est – zona di Pergine Valsugana – CIG 66802615C4 – individuato nell'ambito dell'Intervento 19 – “Progetti di accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili” – anno 2016, previsto dal Documento degli Interventi di Politica del Lavoro 2015 – 2018 dell'Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento”, approvata in schema con la sopracitata determinazione;

visto l'impegno di spesa n. 1069 di € 67.064,82 assunto al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2016;

dato atto che con nota prot. n. 12839/24.1 dd. 01/06/2016 è stato richiesto all'Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento l'inserimento nel progetto, fino alla conclusione dello stesso e con un orario part-time a 15 ore settimanali, al pari degli altri operai comuni, di un lavoratore rientrante negli elenchi previsti dalla normativa sugli invalidi, con invalidità di tipo psichico – intellettuale pari o superiore all'80%, per i quali l'Agenzia del Lavoro interviene con un contributo pari al 100% del costo manodopera, oltre al consueto 13% del proprio contributo a titolo di costo Coordinatore di cantiere;

vista la nota prot. n. S202/2016/324271/24.4 dd. 17/06/2016 dell'Agenzia del Lavoro, con la quale si comunica l'accoglimento della richiesta con l'inserimento di un lavoratore part-time a 15 ore settimanali (corrispondente a 0,5 opportunità lavorativa) per 5,5 mesi e la rideterminazione del contributo, che passa da € 43.044,73 ad € 46.874,39;

richiamata la propria determinazione n. 1358 dd. 23/06/2016, ad oggetto “rif. propria determinazione nm. 1088 dd. 12/05/2016. Modifica accertamento contributo Provincia Autonoma di Trento tramite l'Agenzia del Lavoro”, alla quale espressamente si rinvia;

stabilito al punto 3.della sopra citata determinazione e all'articolo 11 della relativa convenzione un costo complessivo di € 67.064,82, IVA 22% compresa, articolato come segue:

a)	costo manodopera caposquadra	€	8.239,98
b)	costo manodopera operai comuni	€	<u>32.513,04</u>
	totale costo manodopera	€	40.753,02
c)	costo di gestione (25% costo manodopera lett. a) + b)	€	10.188,26

d) Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale pari al 100% lett a) + 70% del costo manodopera lett. b)	€ 4.029,88
TOTALE IMPONIBILE	€ 54.971,16
IVA 22%	€ 12.093,66
COSTO TOTALE IVA compresa	€ 67.064,82

considerato che la maggiore spesa conseguente all'inserimento del soggetto di cui sopra, con decorrenza lunedì 27 giugno 2016 e fino alla conclusione del progetto, prevista per il giorno 15 novembre 2016, viene stimata nell'importo complessivo massimo di € 3.801,31 IVA 22% compresa (composto da € 2.257,85 costo manodopera operaio comune, € 564,46 costo gestione ed € 293,52 costo Coordinatore di cantiere + IVA 22%) e conseguentemente il costo massimo complessivo del progetto viene a rideterminarsi nell'importo di € 70.866,13, come sotto precisato:

a) costo manodopera caposquadra	€ 8.239,98
b) costo manodopera operai comuni	€ 34.770,89
totale costo manodopera	€ 43.010,87
c) costo di gestione (25% costo manodopera lett. a) + b)	€ 10.752,72
d) Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale pari a:	
100% lett a)	€ 1.071,20
100% di € 2.257,85 di cui lett. b)	€ 293,52
70% di € 32.513,04 di cui lett. b)	€ 2.958,68
totale Coordinatore di cantiere	€ 4.323,40
TOTALE IMPONIBILE	€ 58.086,99
IVA 22%	€ 12.779,14
COSTO TOTALE IVA compresa	€ 70.866,13

ravvisata pertanto la necessità di integrare l'impegno di spesa n. 1069 per l'importo di € 3.801,31, pari alla differenza tra il costo totale IVA compresa di cui alla tabella sopra esposta e l'importo già impegnato di € 67.064,82, e di procedere all'approvazione di apposito Atto aggiuntivo alla convenzione, secondo lo schema che si allega parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;

visto l'articolo 27, comma 2, lett. f) punti 1) e 2), della L.P. 9 marzo 2016, n. 2;

visto l'articolo 7 *"Misure di trasparenza"*, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto *"Prima attuazione dei precetti in tema di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"*, come integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.20-14, del Segretario generale della Comunità;

visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 4 dd. 27/01/2016 e il Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014;

preso atto che le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione e del Codice di comportamento si applicano anche all'affidatario del presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell'avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale;

visto il Bilancio di Previsione esercizio 2016, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 37 dd. 29 dicembre 2015, esecutiva ai sensi di legge;

visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l'art. 78, in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all'entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità;

visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L;

visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.;

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

dato atto che la Giunta con provvedimento:

- n. 109 dd. 29 maggio 2008 ha dato attuazione al principio di distinzione tra le funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla propria competenza;

dato atto che il Comitato Esecutivo con provvedimento:

- n. 2 dd. 18 gennaio 2016 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016;

richiamata la deliberazione dell'Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 2003 con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, parzialmente modificato con deliberazione dell'Assemblea comprensoriale n. 6 dd. 19 maggio 2008 e con deliberazione dell'Assemblea della Comunità n. 21 dd. 24 settembre 2012;

visto il Decreto n. 22 dd. 4 novembre 2015 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato l'incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 dicembre 2016;

riscontrata quindi la propria competenza per l'assunzione del presente atto,

### **DETERMINA**

1. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che il progetto di abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, da svolgersi nell'anno 2016 presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari Distretto Est – zona di Pergine Valsugana – CIG 66802615C4, nell'ambito dell'Intervento 19 – Progetti di accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, aggiudicato a favore della Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via al Lago n. 11/A, 38057 Pergine Valsugana (TN) – CF/P.IVA 01322120229, giusta propria determinazione n. 1096 dd. 13/05/2016 ed allegata determinazione, prevede l'inserimento di un'ulteriore 0,5 opportunità occupazione (pari ad un lavoratore part time a 15 ore settimanali), con decorrenza possibile

a far data da lunedì 27 giugno 2016 e fino alla conclusione del progetto, prevista per il giorno 15 novembre 2016;

2. di prendere atto che il costo complessivo del progetto viene a rideterminarsi nell'importo di € nell'importo di € 70.866,13, così definito:

a)	costo manodopera caposquadra	€	8.239,98
b)	costo manodopera operai comuni	€	34.770,89
	<b>totale costo manodopera</b>	€	<b>43.010,87</b>
c)	costo di gestione (25% costo manodopera lett. a) + b)	€	10.752,72
d)	Coordinatore di cantiere (13% del contributo provinciale pari a:		
	100% lett a)	€	1.071,20
	100% di € 2.257,85 di cui lett. b)	€	293,52
	70% di € 32.513,04 di cui lett. b)	€	2.958,68
	<b>totale Coordinatore di cantiere</b>	€	<b>4.323,40</b>
	<b>TOTALE IMPONIBILE</b>	€	<b>58.086,99</b>
	<b>IVA 22%</b>	€	<b>12.779,14</b>
	<b>COSTO TOTALE IVA compresa</b>	€	<b>70.866,13</b>

3. di approvare l'Atto aggiuntivo alla convenzione approvata con la propria determinazione n. 1069/2016, da sottoscrivere mediante scrittura privata, come da allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
4. di integrare l'impegno di spesa n. 1069 assunto al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2016 per l'importo di € 3.801,31, portandolo da € 67.064,82 ad € 70.866,13;
5. di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore della Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 del corrispettivo oggetto di integrazione rientra nei termini, importo e modalità indicate agli articoli 12 e 13 della convenzione tecnico – amministrativa allegata alla propria determinazione n. 1096/2016;
6. di dare avvio all'inserimento del nuovo soggetto a far data possibile da lunedì 27 giugno 2016;
7. di provvedere alla sottoscrizione della convenzione tecnico – amministrativa in oggetto, ai sensi di legge;
8. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro 31 dicembre 2016;
9. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
10. di dare atto che le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione e del Codice di comportamento si applicano anche all'affidatario del presente provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell'avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale;
11. di disporre a' sensi dell'articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione "amministrazione trasparente" - sottosezione "Bandi di gara e contratti";

12. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;
13. di precisare che – ai sensi dell'art. 4, comma 4, legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 – avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della relativa comunicazione o comunque dal momento in cui l'interessato ne ha avuto conoscenza, ai sensi dell'art. 120, comma 5, dell'Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**- dott. Luca Dalla Rosa -**

---

U/Prog/eg/2016/comunitàaltavalsuganaebersntol/determinazioni/det149.doc

Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235.  
La firma è apposta in forma digitale.

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE**

	<p>Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per l'inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione.</p> <p>Modificato l'impegno n. <b>1069 – var. n. 419</b></p> <p>sul cap. <b>3502</b> del Bilancio di Previsione esercizio <b>2016</b>, Meccanografico n. <b>4098</b></p>
	<p>Data, <b>28 giugno 2016</b></p> <p>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO dott.ssa Luisa Pedrinolli</p>